
 

 

AREA  EDUCATIVA ASSISTENZIALE 

 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 48  del 13/06/2023 

 

OGGETTO: PIANO REGIONALE INTEGRATO Dl INTERVENTI A FAVORE DELLA FAMIGLIA.     

ANNUALITÀ 2022. DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020.  

  CIG: Z653B87E6D  

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA   -  l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa alla D.ssa 

Manuela Gasparrini, avvenuta nei modi di legge;  

RITENUTO  - di essere legittimata ad emanare l’atto;  

 -  di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 - di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto; 

 -  di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

 -  di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

 - di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche 

in forma integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle 

forme domiciliari, residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e 

partecipazione del fondo politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, 

infanzia, famiglia, adolescenza, età adulta e anziana;  



VISTO - l’art. 19, comma 1, del Decreto Legge 4/07/2006, n. 223, convertito, con modificazioni, 

in Legge 4/08/2006, n. 248, istitutivo del “Fondo per le politiche della Famiglia” presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 - l’Intesa sancita in Conferenza Unificata - Rep. atti n. 58/CU del 17/06/2020 - tra 

Governo, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano ed Autonomie locali, ai sensi 

dell’art.8 del D. Lgs. 28/08/1997, n. 281 sullo schema di decreto di riparto del Fondo per 

le politiche della famiglia per l’anno 2021; 

 - la L.R. 2/05/1995, n. 95 “Provvidenze in favore della famiglia”; 

 - il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024; 

 - il Piano integrato di interventi a favore della famiglia per l’anno 2022 prevede, tra l’altro, 

€ 735.000,00 quale quota del Fondo per le politiche della famiglia 2022 ripartita con 

D.M. 19/07/2022 ed assegnata alla Regione Abruzzo; 

PREMESSO    - che la Regione Abruzzo con Determinazione Dirigenziale DPG023/195 del 16/12/2022 ha              

approvato l’Avviso per l’adesione al Piano Regionale Integrato di Interventi a favore della 

Famiglia dell’anno 2022 riservato agli Ambiti Sociali Distrettuali; 

 - che il Piano Regionale Integrato di Interventi in favore della Famiglia – Anno 2022 – 

propone i seguenti interventi: 

1. Macro Area 1/Azione: Attività per lo sviluppo dei centri per la Famiglia e 

Consultori familiari nel’ambito delle specifiche competenze sociali ;  

2. Macro Area 2/ Azione – Attività a favore delle famiglie e delle responsabilità 

genitoriali/Tutela minori - Affido familiare (Buoni Servizio e Buoni Fornitura);  

3. Macro Area 3/ Azione- Attività a favore della natalità; 

 - che le Azioni previste dal Piano Famiglia Regionale hanno la finalità di sostegno 

economico alle famiglie in condizioni di fragilità socio-economica, di sostegno per 

gestanti o per madri e padri soli in situazione di difficoltà economica o di isolamento 

sociale, anche solo conseguente all’epidemia da Covid-19, in coerenza con gli obiettivi 

regionali di integrazione previsti dalla L.R. 95/95 e dal Piano Sociale Regionale; 

 - in qualità di ECAD dell’ADS n. 23 Fino - Cerrano, il Comune di Silvi, ha recepito gli 

indirizzi di azione previsti dal Piano Regionale Integrato di interventi in favore della 

Famiglia - Anno 2022 attraverso la Scheda Progetto di Attuazione Locale; 

 - con determinazione DPG023/214 del 30/12/2022 è stata validata dalla Regione la Scheda 

Progetto di Attuazione Locale e sono state ripartite le risorse finanziarie tra gli ECAD 

aderenti, riconoscendo all’ADS n. 23 “Fino-Cerrano” un finanziamento complessivo per 

le macroaree inserite a progetto pari ad € 47.587,00 suddivisi nel seguente modo: 

  ➢ € 9.865,00 destinate ad attività per lo sviluppo dei Centri per le Famiglie (Macroarea 1) 

  ➢ € 30.421,00 destinata ad erogazione Buoni Servizio e Buoni Fornitura e sostegno 

all’Affido Familiare (Macroarea 2) 

  ➢ € 7.301,00 destinati ad attività di supporto alla natalità (Macroarea 3) 

PRESO ATTO - della Determina del responsabile dell’area n.377 del 18.05.23 del Comune  di Silvi (TE)  

avente ad oggetto “CIG ZE53AC84AF Piano interventi per la famiglia anno 2022  

Affidamento alla ASP2 Teramo per Macroarea 1/ Attività per lo sviluppo dei centri per le 

famiglie” con la quale è stata affidata alla ASP N:2 Teramo l’azione inserita nella 

macroarea 1del Piano Operativo Locale del Piano interventi per la famiglia anno 2022 

denominata “ Attività per lo sviluppo dei centri per le famiglie e dei consultori familiari 

nell’ambito delle specifiche competenze sociali “  

RAVVISATA - pertanto la necessità di assicurare l’erogazione del servizio de quo agli utenti, senza 

soluzione di continuità rispetto all’anno precedente; 



PRESO ATTO -   della deliberazione n.15 del 30.05.2023 del Consiglio di Amministrazione della Asp con 

la quale si aderiva alla richiesta del Comune di Silvi per la prosecuzione del servizio in 

oggetto alle condizioni disposte con DPG023/214 del 30.12.2022, dando mandato all’area 

educativo assistenziale per gli atti consequenziali;  

CONTATTATA - per le vie brevi la L’ELEFANTE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in 

Atri (TE) alla Via Antonio Finocchi n.20, codice fiscale 02021200676, specializzata nella 

gestione dei servizi sociali, la quale si è resa disponibile al prosieguo della gestione in 

continuità con l’anno precedente, per l'importo onnicomprensivo pari a € 7.865,00; 

PREMESSO - che il citato importo consente di dare corso ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 2, 

comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dal Decreto-Legge n. 

77/2021, a sua volta modificato in sede di conversione dalla Legge n. 108/2021, per cui è 

intendimento dell’Ente procedere in tale direzione, ai sensi dei relativi ed epigrafati 

riferimenti normativi; 

 - che l’urgenza di effettuare l’affidamento è dettata dalla necessità di assicurare il servizio 

senza soluzione di continuità, al fine di non creare disagio agli utenti già in situazione di 

fragilità; 

DATO ATTO - che la scelta dell’operatore economico è dettata dall’assoluta affidabilità e perizia, 

all’esito dei dati curricolari che emergono e dall’assoluta convenienza del convenuto 

importo cui consegue intuibile efficienza;  

RITENUTO - di aver rispettato i principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 

economicità, attraverso la garantita disponibilità dell’affidatario che oltre ad essere pronto 

a riscontri verbali nell’immediato, attiverà il progetto di formazione entro cinque giorni 

dalla sottoscrizione del presente atto; 

 - di applicare le norme richiamate nelle previste modalità; 

 - che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente 

nella sottoscrizione della presente determinazione per accettazione; 

 - necessario autorizzare l’avvio del servizio, nelle more del perfezionamento delle 

procedure di affidamento e del contratto; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo 

n.50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;   

 - che ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005, l’ASP è tenuta 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO - che il CIG è : Z653B87E6D; 

 - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha 

verificato la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC INAIL_ nota 

INAIL  36041753 Data richiesta 18/04/2023 Scadenza validità 16/08/2023 (artt. 4 e 6 

DPR 207/2010) da cui risulta la posizione regolare dell’operatore economico;   

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, 

l’ASP non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del Decreto Legislativo n.50/2016; 

 -  

RICHIAMATO il disposto dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per il quale necessita di nominare il 

Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento; 



CONSIDERATO - che la sottoscritta D.ssa Manuela Gasparrini, Responsabile dell’Area Assistenziale 

Educativa dell’Ente, può ritenere propria la veste giuridica di RUP ed è in possesso dei 

requisiti di legge; 

DATO ATTO - che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, la sottoscritta Responsabile Unico 

del Procedimento ha preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 

e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse; 

VISTO - il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 - il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente; 

 - il Decreto Legislativo n. 81/2008; 

 - il regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare  l’azione inserita nella Macroarea 1 del Piano Operativo Locale del Piano Interventi per la 

Famiglia Anno 2022 denominata “ Attività per lo sviluppo dei Centri per le famiglie e dei consultori 

familiari nell’ambito delle specifiche competenze sociali “  alla L’ELEFANTE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Atri (TE) alla Via Antonio Finocchi n.20, codice fiscale 

02021200676, per l’importo di € 7.865,00 onnicomprensiva  fino al 31.12.2023. 

3. di stabilire quale forma di contratto, la sottoscrizione del presente atto di affidamento ai sensi 

dell’art.32, comma 14, del Decreto Legislativo 50/2016;    

4. di individuare le seguenti modalità di pagamento: l'operatore economico emetterà una fattura 

posticipata mensile, corredata da un prospetto analitico delle prestazioni rese e, verificata il perfetto e 

puntuale svolgimento del servizio e la regolarità contributiva, la stessa sarà pagata sessanta giorni 

dalla data di emissione;      

5. di dare atto che il CIG in modalità smart è Z653B87E6D;   

6. di confermare che, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, il Responsabile del 

Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile dell’Area Assistenziale Educativa;   

7. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di legge;   

8. di demandare ai competenti uffici dell’ente la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile dell’Area Educativa Assistenziale 

Dr.ssa Manuela Gasparrini 

 

 

 

 


